
   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 783   
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
   TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de materiais para 
execução de obra de construção da ca-
pela velório no 1º Distrito do Município de 
Saquarema-RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 16.371/2021.
Tipo de licitação: Tomada de Preços.
Data da Licitação: 28/12/2021.
Horário: Às 10:00 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema ou atra-
vés do site http://licitacoes.saquarema.
rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 – 
CEP: 28990-756 – Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.550/2021
Modalidade: Pregão Presencial 
n°102/2021
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para aquisição de etiquetas 
patrimoniais personalizadas para identifi-
cação dos bens do Município de Saqua-
rema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, ad-
judicando o objeto em favor da empresa 
CM Distribuidora, Serviços e Locações 
EIRELI – CNPJ 26.725.081/0001-80, no 
valor total de R$ 40.650,00 (quarenta mil 
e seiscentos e cinquenta reais).
Saquarema, 02 de dezembro de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 178/2021

Processo Administrativo nº 16.164/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
101/2021 – Registro de Preços nº 
111/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Vacc Indústria, Comér-
cio e Serviços EIRELI ME - CNPJ 
26.263.635/0001-75.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção, deco-
ração, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Natal de Luz do Município de 
Saquarema/RJ do ano de 2021.
Prazo de entrega: 2 (dois) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.473.373,58 
(um milhão, quatrocentos e setenta e três 
mil, trezentos e setenta e três reais e cin-
quenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0007.2.007; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 22 de novembro de 
2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.164/2021
Contrato nº 178/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção, deco-
ração, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Natal de Luz de Luz do Muni-
cípio de Saquarema/RJ do ano de 2021.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Raine-
ri Martins Cunha – matrícula nº 959956, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 178/2021 do processo administrativo 
n° 16.164/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de novembro de 2021. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo nº 14.243/2021.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 14.243/2021, confirmando 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 29 e 30 e o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação a folha 44, para 
funcionamento de uma praça pública e 
um campo de grama sintética, no valor to-
tal de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem 
mil reais), fundamentado no art. 24, inciso 
X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 15 de outubro de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº 1.807/2020.
Objeto: Subvenção Social. Laces – Lar 
das Crianças Especiais de Saquarema.
CNPJ: 05.497.665/0001-76.
Termo de Fomento n º: 001/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apresenta-
da pela entidade referente ao exercício de 
2019, presente no processo 1.807/2020.
Saquarema, 06 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Rectangle


